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Tereza Ficová Duben 2018

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému vzdělávání žáků

5. tříd ZŠ

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou prekonceptů a jejich diagnostikou,

která byla provedena u žáků 5. tříd základních škol.

V teoretické části jsou kapitoly, které se vztahují k tématům konstruktivistické

pojetí výuky, postavení učitele a žáka v tomto typu vyučování, teorie prekonceptů a

jejich diagnostika a primární vzdělávání spojené s předmětem technické vzdělávání.

Praktická část je zaměřena na diagnostiku prekonceptů pomocí dotazníku, který

se skládá z několika diagnostických metod – nedokončené věty, pojmové mapy a

škálování. Následně jsou výsledky zpracovány a vloženy do přehledných grafů a

tabulek.
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Tereza Ficová Duben 2018

Diagnosis of Selected pre-Concepts Towards Technical Education of

5th Grade Pupils of Primary School

Abstract

The subject of this diploma is the theory of pre-concepts and their diagnosis

carried out on fifth grade students of elementary schools.

The theoretical part of this diploma contains chapters related to the constructivist

teaching methods, the role of a teacher and students in such teaching method, theory of

pre-concepts and their diagnosis and primary education in relation to the subject

technical education.

The practical part of this diploma focuses on the diagnosis of pre-concepts

carried out by questionnaire in which several diagnostical methods have been used –

unfinished sentences, mind maps and scaling. Afterwards its results have been

processed and expressed in transparent diagrams and charts.
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1. ÚVOD

Technické vzdělávání je pojem, pod kterým si každý z nás představí zcela

odlišné záležitosti. Na našich představách je však shodné to, že technické vzdělávání je

pro současný a budoucí život zcela nezbytné. Být technicky gramotný znamená

ulehčení mnoha situací, které nás v průběhu bytí provázejí. Snad i proto je důležité

otevřít tuto problematiku v primárním vzdělávání.

Soudobá školní didaktika nabízí mnoho přístupů, jak vhodně žákům předávat

informace a jak jim dopomoci k tomu, aby výsledek nebyl kontraproduktivní, ale aby

žáci získali pokud možno co nejvíce zkušeností, dovedností a návyků. V oboru

technické vzdělávání je vhodné využít konstruktivistického přístupu, který vede

k samostatnému prožití dané situace prostřednictvím vlastního konstruování. Nejvíce si

žák zapamatuje tím, že objeví cestu k úspěchu vlastní činností, nebo z části i s pomocí

druhých. Žáka na prvním stupni základní školy obklopuje zejména rodina a škola. To

jsou dvě základní prostředí, ve kterých by měl žák dostat možnost vzdělávat se, nebýt

pouze pasivním posluchačem a nezakrnět jen v rovině teoretické. Rovina teoretická by

se proto vždy měla propojovat s rovinou praktickou.

Nedílnou součástí každého z nás jsou naše zkušenosti z předchozích let, které

můžeme získávat po celý náš život. Díky nim se mnohokrát dokážeme odrazit ode dna.

Ne každý žák však přichází na první stupeň základní školy jimi stejně obohacen. Pak už

je pouze na učiteli, jak je bude i nadále u žáků rozvíjet a zda je bude chtít posunout zas

o kus vpřed. Učitel a jeho motivace se stávají hybnou silou k tomu, aby žáci chtěli sami

sebe připravit pro budoucí život, a to zejména z důvodu, že dnešní velké pokroky byly

získány právě díky zkušenostem v oboru technického vzdělávání.

Z výše uvedených důvodů je tedy mým úmyslem provést diagnostiku

prekonceptů k technickému vzdělávání u žáků pátých tříd základních škol. Ráda bych

nahlédla do této problematiky a tím si udělala obraz týkající se zkušeností žáků

současné doby. Věřím, že poznání určitých faktů mi bude v brzké době nápomocné,

protože se s prvostupňovými žáky budu setkávat v mém budoucím profesním životě.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce vede k inovaci výuky zaměřené na žáka v procesu

učení, na jeho výsledky v předmětu technická výchova na prvním stupni základní školy

a k podpoře technické gramotnosti. Inovace a doporučení pro výuku budou vycházet a

respektovat výsledky výzkumu v oblasti diagnostiky prekonceptů k technice u dětí.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

2.1. Cíle teoretické

1. Konstruktivistické pojetí výuky – na základě odborné literatury

charakterizovat pojem konstruktivismus a vystihnout jeho hlavní záměr.

2. Po prostudování faktů vyjádřit pozitiva i negativa konstruktivistického

pojetí ve vyučovacím procesu.

3. Postavení učitele v konstruktivisticky pojaté výuce – objasnit roli učitele,

jeho metody a formy výuky v primární škole. Zaměřit se na interakci mezi

učitelem a žákem – individuální přístup.

4. Koncepce žáka v učivu – osvětlit, jak žák přistupuje k učivu na základě

předem získaných zkušeností, a jak přijímá nové informace ve výuce

technické výchovy. Poukázat na vlivy, které ho ovlivňují.

5. Teorie prekonceptů – na základě odborných zdrojů charakterizovat teorie

prekonceptů a zdokumentovat několik způsobů jejich diagnostik.

6. Primární vzdělávání – zaměřit se na soudobý systém primárního

vzdělávání technické výchovy v oblasti Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání.

2.2. Cíle empirické

1. Kvalitativní a kvantitativní diagnostika prekoncepců. Jejich posouzení,

vyhodnocení a zaznamenání do přehledů. Zjistit rozdíly mezi testovanými

žáky, identifikovat případné odlišnosti a vyvodit kvalifikované závěry.
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2. Zachycení celkové úrovně žáků pátých tříd základních škol v oblasti

výzkumu technických prekonceptů, charakteristika výzkumně podložené

průměrné podoby jednotlivých prekonceptů.

3. Zodpovědět další otázky, které se mohou během zkoumání naskytnout.

2.3. Cíle praktické

1. Provést důkladnou analýzu odborné literatury a osvojit si potřebnou teorii.

2. Stanovit výzkumné hypotézy a následně provést jejich teoretické

odůvodnění.

3. Vytvořit dotazník k vybraným prekonceptům, hodnotící škály a pojmové

mapy.

4. Organizačně zařídit výzkum ve dvou 5. třídách ZŠ.

5. Zpracovat získaná data vhodnými statistickými metodami.

6. Interpretovat získané výsledky.

7. Ověřit průvodní hypotézy.

8. Porovnat výsledky s již získanými výsledky obdobných výzkumů.

9. Vyvodit závěry práce a navrhnout možnosti pro uplatnění ve školní praxi.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Konstruktivistické pojetí výuky

3.1.1. Charakteristika pojmu konstruktivismus

Konstruktivistické pojetí výuky patří mezi inovativní metody v oboru

vzdělávání. Pojem vychází ze slova konstruovat, z čehož vyplývá, že žáci spolu s učiteli

vymýšlejí a vytváření určité věci, které spadají pod vzdělávání. Autoři Průcha, J.,

Walterová, E. a Mareš, J. (2001, s. 105 – 106) uvádějí, že konstruktivismus je: „široký

proud teorií ve vědách o chování a sociálních vědách, zdůrazňující jak aktivní úlohu

subjektu a význam jeho vnitřních předpokladů v pedagogických a psychologických

procesech, tak důležitost jeho interakce s prostředím a společností.“ Ideu o

konstruktivismu převzala i autorka Matuličková, M, (roč. 2, č. 3) ve které stojí:

„Konstruktivistické vyučování předpokládá samostatné získávání poznatků,

upřesňování již získaných vědomostí na základě aktivního učení, experimentování,

rozhovorů dětí a jejich praktické činnosti. Je neodmyslitelně spojené s rozvojem

kritického myšlení a komunikačních dovedností.“

Z výše uvedeného je zjevné, že konstruktivistické pojetí výuky se zcela odlišuje

od tradiční transmisivní výuky, která je založena na předávání hotových informací

žákům a nezohledňuje jejich předem získané zkušenosti. Žáci tedy získávají vědomosti

skrze učitele a jeho ústní výklad nebo skrze knihy, ve kterých je vše logicky utříděné.

Tradiční pojetí výuky není vždy v procesu vzdělávání vhodné, protože postrádá

samostatnost žáka a jeho konstruování během cesty k úspěšnému závěru. To bylo i

pohnutkou k tomu, aby byla vytvořena myšlenka inovace a následně byla zrealizována


[…]


Hypotézy číslo 1 – 10 lze přijmout jako alternativní. Mezi všemi prekoncepty je

průměrně v afektivní rovině rozdíl. Rozdíly však nejsou příliš velké. Podle afektivní

škály spadají prekoncepty buďto do hodnocení „velmi dobrý“ nebo „dobrý“. Do

hodnocení „velmi dobrý“ (podle průměru) spadají následující prekoncepty

(zaokrouhleno na jedno desetinné místo):

papír -1,4

dřevo – 1,3

pružnost – 1,8

Do hodnocení „dobrý“ (podle průměru) spadají následující prekoncepty (zaokrouhleno

na jedno desetinné místo):

recyklace materiálu – 2

tvrdost – 2,2

Praktickou částí se potvrdilo, že škálování (afektivní dotazník) je vhodnou

diagnostickou metodou pro rychlé získání informací. Učitelé jej mohou využívat vždy,

když si nebudou jisti, jak se daní žáci cítí při seznámení s novými pojmy. Škálu lze

upravit podle individuálních potřeb učitele. Vhodný způsob je, když žákům škála

nepřipomíná školní známkování. Proto byla i pro náš dotazník zvolena škála, která

použila symboly smajlíků a slovního dovysvětlení.
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Hypotézu číslo 11 lze přijmout jako alternativní. Tedy tak, jak byla zprvu

stanovena. Mezi dívkami a chlapci jsou rozdíly v rovině afektivní. Dívky měly k daným

prekonceptům bližší vztah než chlapci. Ti tedy ve většině případů využili celou

pětistupňovou škálu. Dívky nejčastěji volily hodnocení (vztah) velmi dobrý či dobrý

(viz. tabulka číslo 3). Tedy se potvrdil poznatek z teoretické části diplomové práce, že

každý žák je zcela individuální osobností a učitel by měl brát tuto skutečnost v potaz.

Žáci podle RVP ZV jsou s menšími odchylkami na úrovni, na které mají být.

Podle kladných výsledků jsou žáci dobře seznámeni s různými materiály a jejich

vlastnostmi a dále jsou schopni své získané vědomosti a dovednosti využít v budoucím

životě. Tento závěr je vyvozen na základě výsledků ze všech tří částí dotazníku a

zejména ze třetí části, kde žáci vyplňovali pojmové mapy, které slouží právě ke zjištění,

do jaké hloubky mají žáci dané prekoncepty zastrukturované. Velmi dobrá míra

zastrukturovanosti se projevila zejména u prekonceptů papír, dřevo a tvrdost naopak u

prekonceptů pružnost a recyklace materiálu se projevila nižší úroveň zastrukturovanosti.

Po provedení výzkumu se prokázala pravdivost teoretických tvrzení. Pojmové

mapy nám zajistily výsledky, ze kterých jsme mohli určit míru zastrukturovanosti

daných prekonceptů a žáci měli možnost vyjádřit své myšlenky jinou, dosud pro ně

neznámou, metodou.

Stále je tedy prostor pro zlepšení. A i z toho důvodu navrhuji, aby učitelé

technického vzdělávání zařazovali různé diagnostické metody do svých hodin

technického vzdělávání. Metody nejsou nikterak náročné na přípravu a učitelé díky nim

získají mnoho informací o svých žácích a jejich aktuálnímu stavu, který se může pojit

jak s afektivní, tak i s kognitivní dimenzí. Zároveň tak dají možnost žákům, poznat nové

metody práce ve vyučování. Pokud učitel získá data, která nebudou příliš uspokojivá,

může rychle zareagovat a zařadit tak do svého vyučování konstruktivisticky pojatou

výuku. Tedy výuky, kdy žáci nejsou v pouhé pasivitě, ale aktivně poznávají různé

materiály, jejich vlastnosti a jejich využití do budoucnosti. Praktické poznání poté vede

k lepšímu pochopení teoretických znalostí. Na základě toho se obě roviny vzájemně

propojí a z žáků se stanou technicky gramotní občané.

Zpracování diplomové práce mi pomohlo získat vyšší jistotu do mého budoucího

povolání, kde součástí vyučovacích předmětů bude i technické vzdělávání. Jsem nyní
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obohacena novými metodami a strategiemi, které využiji k vytvoření efektivní hodiny,

popřípadě k diagnostice prekonceptů. Dále mi byla práce přínosná tím, že jsem se

mohla seznámit s mnoha zajímavými publikacemi od různých autorů. Naučila jsem se

pracovat se získanými daty a vytvořit z nich řádný závěr, který přinese zajímavé

informace nejen mě, ale všem, kteří se budou o danou problematiku zajímat. Domnívám

se, že obohaceni byli i žáci, kteří měli možnost vyplnit mnou zadaný dotazník. A to

z důvodu, že se seznámili s novou možností, jak učivo graficky zaznamenat a jak si

jednoduše učivo uspořádat do struktur. Po napsání práce jsem si uvědomila, že mé

vyjadřování prostřednictvím slov je na mnohem lepší úrovni, než dosud.
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7.1. Vzory vyplněných kognitivních map (autorem)

Obrázek 1 – kognitivní mapa prekonceptu papír
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Obrázek 2 – kognitivní mapa prekonceptu dřevo
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Obrázek 3 – kognitivní mapa prekonceptu tvrdost
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Obrázek 4 – kognitivní mapa prekonceptu pružnost
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Obrázek 5 – kognitivní mapa prekonceptu recyklace materiálu
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7.2. Ukázka vyplněného dotazníku (žákyní 5. třídy)

Obrázek 6 – vyplněná první stránka dotazníku
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 Obrázek 7 – vyplněná druhá stránka dotazníku
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Obrázek 8 – vyplněná třetí stránka dotazníku
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Obrázek 9 – vyplněná čtvrtá stránka dotazníku
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 Obrázek 10 – vyplněná pátá stránka dotazníku
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 Obrázek 11 - vyplněná šestá stránka dotazníku