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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diagnostika vybraných prekonceptů
k technickému vzdělávání žáků 5. tříd ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce má logickou strukturu a její obsah působí vyváženě. Autorka jejím zpracováním uvádí svou

odbornou připravenost v oboru. Rovněž práce s literaturou je na odpovídající úrovni. Tomu odpovídá i

stanovení cílů práce a následných otázek a hypotéz. Jako drobné formální nedostatky lze vytknout

nenalezení budˇ odkazu na zdrojovou literaturu nebo uvedení anebo zdůraznění vlastního autorství

kognitivních map č. 1 až 5 prekonceptů. U naplnění stanovených cílů jsou v práci uvedeny výsledky

pedagogického výzkumu, ale v závěru práce byla vhodná jejich bližší interpretace. Celkově lze

hodnotit práci jako propracovanou jak z hlediska aplikace úvodní teorie, tak i naplňování důležitých

dílčích cílů, například zvyšování technické gramotnosti.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Jak byla prováděna pedagogická diagnostika – zkoumána efektivita výuky s využitím
prekonceptů v praxi?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2018 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce